Produção per capita média das Províncias 0.57 kg/dia
Produção per capita média Angola 0.59 kg/dia

Produção per capita média no mundo 0.74 kg/dia

Fonte: ANR, 2024

Fonte: MINAMB, 2025

Resultados da avaliação da qualidade da água da Praia do
Futungo

• Angola conta actualmente com cerca de 113 (cento e
treze) empresas produtoras de materiais e utensílios
plásticos para vários sectores da vida econômica e
social;

• São disponibilizados gratuitamente pelas superfícies
comerciais, um total de 11.231.700,00 (onze
milhões, duzentos e trinta e um mil e setecentos)
sacos plásticos por dia;

• Totalizando 4.043.412.000,00 (quatro bilhões,
quarenta e três milhões, quatrocentos e doze mil)
sacos de plásticos por ano.

Fonte: ANR, 2023

4. Enquadramento Legal (Internacionais)

Principais instrumentos globais:

▪ CONVENÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS SOBRE O DIREITO DO MAR (UNCLOS) – base jurídica global
para o ordenamento do espaço marítimo;

▪ Convenção Internacional para a Prevenção da Poluição por Navios (MARPOL) - Lei marítima